nunc monebant etiam, *ne orientem morem pellendi reges inultum sineret; satis libertatem ipsam habere dulcedinis; nisi, quanta vi ciuitates eam expetant, tanta reges regna defendant, aequari summa infimis; nihil excelsum, nihil quod supra cetera emineat, in ciuitatibus fore. Adesse finem regnis, rei inter deos hominesque pulcherrimae.* Rationes a cognatione gentis ac stirpis, a suspicione ac metu, ne alii reges similem fortunam experiantur, a prudentia petitas auditis; de iure nihil. Atqui poterat afferre rex Tarquinius meliora: extenuare Sexti flagitium, legibus reum iudiciisque permittere, reip. opes sua opera egregie auctas ostentare, si qua acta sua sinistra essent accepta, se ad rationem reddendam esse paratum, posthac se in legum obsequio fore. Et ad hunc fere modum scenam instruxit Dionysius (lib. V, 4); legati enim Tarquiniensium Romam missi in Senatu verba fecerunt: “Tarquinium postulare, vt data sibi fide publica cum paucis venire liceat, primum quidem in Senatum, quemadmodum est aequum, deinde vero, si hoc a Senatu impetrarit, tunc etiam in concionem prodire; rationem redditurum omnium, quae gesserit ab eo tempore, ex quo regnum sit adeptus, iudiciumque totius populi Romani subiturum, si quis se accusarit; Vbi vero se purgarit, et omnibus probarit, se nihil exilio dignum perpetrasse: si ciues regnum sibi restituerint, denuo, quibus conditionibus voluerint, se regnaturum; Quod si regium dominatum amplius noluerint vt antea, sed aliam reip. formam constituere maluerint: manentem in vrbe, patria sua, et in ea familiam suam habentem, aequo cum ceteris ciuibus iure

iure vsurum.” Haec si Tarquinius pro se dixisset, annon aequa dixisse videri debuisset? Verum in causis similibus non dicta fidem faciunt, sed dicentis mores et ingenium.

Iidem Romani, suae libertatis tam acres vindices, admodum iniqui fuere aliis populis libertatem suam vindicantibus. Scilicet grauissima fere feruitus solet imponi aliis ab iis qui sua libertate gloriantur: quod vel suo exemplo docent Britanni. Neque itaque Romani reges a popularibus suis ob iniurias et flagitia expulsos reducere cunctati sunt. De Ptolemaeo reducendo quanta Romae certamina fuerint, ex multis Ciceronis locis memoria tenemus. Iam antea ad occupandum regnum Alexandrum Physconis f. quem a Mithridate captum receperat, miserat Sulla (Appian. B. C. I, 202). Diuersus est alius, item Alexander dictus, idemque Ptolemaeus Philadelphus, quem a suis eiectum reducere frustra allaborauit Caesar (Suet. 11. Cic. in Rull. II, 16. 17). Priuatas vtilitates sectabatur vterque; fraudem vero et iniuriam Antiochus Epiphanes, rex Syriae, in reducendo Philometore, quem in sua potestate habebat; volebat enim regem in perpetua tutela, regnum in sua manu retinere; arma itaque Aegypto intulit, vnde retractus est legationis Romanae, in qua Popilius erat, auctoritate: praetexebat Romanus societatem et amicitiam cum rege Aegypti factam. Diffidiis nouis aliquot annis post inter fratres ortis Philometor a fratre pulsus Romam venit; quem Senatus ita remisit, vt per legatos concordiam inter fratres redintegraret. At

nobilior his est deductio Auletæ, ignauissimi regis simulque crudelissimi. Is a suis, quos tributis exhauserat vt suam luxuriam pasceret, regno expulsus ad Romanos confugit, a quibus socius et amicus fuerat renunciatus (Svet. 54. Dio XXXIX, 12). Senatus, si iustitiam sequi volebat, belluinum hominem vrbe abigere debebat; saltem anniti, vt, si reditum ipsi pararet, feuerioribus legibus obstrictus in nullam licentiam ac libidinem effreni animo ferri posset. Attamen vix alio tempore tam manifestum factum, quantopere a prisca aequitate et abstinentia descuiissent Romani. Corrupto per opes effusas Senatu rex est admissus; Alexandrinis legatis, ad eum accusandum Romam missis, per sicarios sublati, partim deterritis aut pecunia corruptis, corruptis mox iudiciis, factum tamen scitum, vt cum exercitu reduceretur; intercessit Cato Trib. pl. producto oraculo Sibyllino; re infecta Roma profectus rex tandem ingentibus praemiis Gabinium, perditæ audaciæ hominem, tum Proconsulem Syriae, permouit, vt cum armis se in regnum reduceret; neque Aegyptii duobus praeliis a Romanis fusi obsequium detrectare potuerunt. Nihil hic de iure, nihil de aequitate, quaesitum esse videtis. Patet tamen et hoc exemplo, nullum libertatis tuendæ studium satis validum esse, quo minus maioribus viribus succumbat (Dio XXXIX, 12 sq. 55 sq.). Etsi fatendum est Alexandrinos multum in se desiderari passos esse animi prudentiam et constantiam, quam libertatis vindicandæ ausum requirit, quippe qui aduersus Gabinium moenibus vrbs educti, cum castra vallo atque fossa cingere iuberentur, vniuersi succla-

fulclamarunt, ut id opus publica pecunia faciendum locaretur (Valer. Max. IX, 1, ext. 6). Non poenitebit apponere, quae de eorum ingeniis Dio narrat (c. 58): *Alexandrinis quidem, inquit, ad audenda omnia satis est animorum, naturaque sunt ad effutienda, quaecunque in animum venirent, promptissimi; iidem vero ad bellum eiusque pericula omnium ineptissimi; quanquam in seditionibus, quae apud eos et frequentissimae et maximae eueniunt, ad caedes subinde deueniant, vitamque in flagranti contentione nihili ducant, quin mortem prae ea velut bonum quoddam inprimis expetendum sectentur.* Conueniunt cum his aliorum iudicia, inprimis Ammiani (XXII, 11.), et testatum faciunt, factionibus et bellis ciuilibus exortis hominum ingenia odiis, iris, ipsisque rerum euentis ita saepe mutari, ut ab indole sua et more profus discessisse videantur, neque adeo opinioni de eorum ingeniis vulgo susceptae bene consilia attemperari.

Reges suos Parthis reddere aliquoties studuere Romani. Idem Gabinius, ad Mithridatem ab Orde fratre regno deiectum reducendum profectus, mox opiniores praeda ex Ptolemaeo reducendo obiecta auocatus est (Dio XXXIX, 56). Octavianus Tiridatem a Phraate eiectum remisit, Tiberius Vononem, Phraatis filium inter obsides habitum, (Tacit. II. Ann. 4, 58.) et aliquanto post alium Phraatis filium Phraatem, eoque in via mortuo, Tiridatem (ibid. VI, 31. 32), Claudius autem Vononis filium, Phraatis nepotem Meherdatem (XI, 10. XII, 11 sq.). Non memorabimus reges et dynastas Asiae ab iisdem Romanis modo regno exturbatos, modo in regnum

reductos. Nihil in his nisi ex temporum rationibus actum, et per artes regnandi, quibus utilitas quaeritur, plerumque parum consulto, iusti ratio nulla habetur, nisi ut illud per ludibrium praetexatur ad plebem aut ludendam aut vexandam et spoliandam. Quod si regibus bella gerenda essent non nisi viribus corporis sui, suae fortunae opibus, sui que capitis discrimine: liceret sane pro lubitu alterum alterius regis causam suscipere; enimvero si ius fasque non est reges bella mouere nisi pro populorum salute et incolumitate, quandoquidem illa populorum opibus et sanguine geruntur: multa in considerationem veniunt, antequam pronuntiari possit, num regis exteri causam bello defendendam iure suscipiat rex alius; stirpis enim communitas, regii nominis et cognationis reuerentia, necessitudo, amicitia, ad arma pro altero mouenda valere non possunt, si modo, id quod ius fasque est facere, populi ratio habetur; nisi alia grauiora accesserint, quae incolumitatem et salutem ipsius populi ac regni attingunt.

In Graecis historiis pauca esse, quae ad hoc argumentum faciant, facile intelligetis, si populum populari statu plerumque usum esse memineritis. Est tamen in heroum vita nobile illud bellum Thebanum nulla alia de causa susceptum, quam ut alter fratrum regno per iniuriam depulsus Adrausti foceri et fociorum ope in regnum restitueretur. Valuit adeo iam tum affinitatis nomen ad reducidos reges. Serius exemplum est, ex antiquioribus tamen, Pisistratarum expulsoꝝ ab Atheniensibus. Iam de
Hippia

Hippia reducendo Cleomenes Spartanorum rex consilia agitauerat, homo ferocis et immanis ingenii, nullo iusti et aequi respectu; postquam ea nullum effectum habuerant, ad Persas Hippias confugit. Ab Artapherne Ioniae Satrapa eum recipere iussi Athenienses adeo ira exarserunt, ut Ionibus nouas res aduersus Persas molientibus classe suppetias mitterent, Sardesque incendio delerent. Mox inter causas expeditionis a Persis in Graecos susceptae putes et hanc fuisse, ut Hippias reduceretur; saltem Hippias Persas Marathonem adduxit (Herod. VI, 102). Tyrannos a ciuibus se in libertatem vindicantibus expulsos nouimus multos, nonnullos etiam vi suam dominationem recuperantes, ut Dionysium iuniorem; at tyrannos in ullam Graeciae ciuitatem reductos non meminimus. Est tamen aliud quod in Graecis historiis haud raro memoratur, exules in suam ciuitatem vi externa reducti. Inprimis Spartani hoc in artibus dominationis habuere, ut in ciuitatibus populari statu utentibus magistratus constituerent ex optimatibus, in quorum manu resp. esset; qua quidem iniuria et insolentia intolerabilior cogitari potest nulla, cuius nec ius nec obtentum habuere alium praeterquam principatum inter Graeciae ciuitates *b*).

Iam

b) Adeo populus libertatis studium acerrimum prae se ferens seruitute oppressit alios, etiam populares suos, indignissima. Amplexi erant Spartani hoc institutum mature; (Thucyd. I, 19.) maxime tamen in id incubuere post pacem Antalcidae (Xenoph. H. Gr. V, 2 sq. Diod. XV, 5). Arrogarunt sibi hoc idem iuris in Athenienses; pace concessa, ut legibus suis vterentur, mox

Iam vt ea, quae modo memorata penitius inspicienti se offerunt, vniuerse subiiciamus, duo maxime in oculos incurrunt: primo, raro prosperos successus horum conatum ad reges pulsos reducendos fuisse. Et est in promptu caussa: regibus aequis et prudentibus tale infortunium vix vnquam accidere potest. Vtantur reges aequis et iustis consiliis, non habebunt vnquam quod metuendum sibi esse putent; non nisi ad extrema redactum vulgus onus intolerabile excutit. At regum fugatorum mores fuerant inuisi; ipsi aut impotentes et crudelēs, aut ad infames libidines proiecti, aut ignaui et stupidi, seque et sua permittentes perditis hominibus sibi assentantibus. Alterum, quod mireris, est, quod tam pauca in antiquis scriptoribus reperias super grauissimis iuris gentium et imperiorum quaestionibus. De regum expulsionē nusquam ita narratum vidimus, vt, quid iure an iniuria factum esse putaret scriptor, appareat. Nusquam quaesitum vidimus, regno diffidiis internis districto fasne vicinis sit interponere se alienis et iis immiscere se, exemplo quod nemo in se ipsum statuere velit. Si ab alterutra factione sunt appellati: caussa videri potest magis idonea inferendi se rebus turbidis; si tamen aequi et iusti esse volent, non nisi caussa ante diligenter cognita; sin ab ipso rege aduersus populum:

Lysander magistratum XXX virorum instituit et exules in ciuitatem recipere iussit: Diod. XIV, 4. 5. Apud Xenophontem (lib. II, 2, 10) videri potest hoc statim ipso foedere iniunctum; sed recitat hic conditiones ferius adiectas. Verum hoc doctē iam exsequutum esse videmus Schneiderum, virum doctiss. in noua editione Hist. Gr. l. c. ad §. 22.

lum: ante omnia dispiciendum erit, vter iniuriis alterum laceſſiuerit. Hoc aut ſimili modo putetis veteres ſcriptores de his ſtatuiſſe c). Nec tamen, praeterquam in Tarquinii cauſſa, in alicuius ſcriptoris iudicium incidimus. Multo minus edocuit nos antiquitas, duobus regnis foedere iunctis ad depellendas mutuo iniurias ſibi illatas, ſpectetne illud foedus etiam ad diſſidia inter populum et regem orta, vt regi, a quo populus ſecefſionem fecit, auxilium ferre alter rex iubeatur, et quidem ſine omni iuſti et aequi reſpectu, nec diiudicatione facta, ſuane culpa odia et iras ſuorum is in ſe concitauerit. Romanos quidem ſuperſediſſe in cauſſis Ptolemaeorum ab omni tali cognitione, ſupra vidimus. Enimuero Romanos, non magis in cauſſis regum et populorum inter ſe, quam in iis, quae cum exteris ipſi peragerent, aut iuſtitiae aut libertatis, ne quidem iurium humanitatis, rationem habuiſſe, fatendum eſt; iura putabant ſibi nata, libertatem tantum ad ſe ſpectare; reliquo generi humano ſeruitutem pro conditione naſcendi eſſe impoſitam. At, ſi de iure populorum tam parum fuere ſolliciti, artes et cauſſas, quas Europae reges praetexunt ſuis conatibus immiſcendi ſe in res aliorum regnorum, ne noſtra aetas ſe ſolam ſapere putet, notas ac tritas habuere omnes: modo ſocietatis et amicitiae iura allegando, modo alterutram factionem fouendo, ad res componendas operam ſuam pollicendo, modo ſuae incolumitatis metum cauſſando. Quid? quod ipſas religio-

c) VATTEL *Droit des gens* liv. II. ch. 4. pag. 126 ſq.
DE MARTENS *Droit des gens de l'Europe* III, 2, 61.
pag. 88.

religiones et Cylonium scelus nondum expiatum inter causas belli in Athenienses mouendi retulere Lacedaemonii (Thucyd. I, 126). Fiunt pactioes super alienis regnis ac prouinciis, spoliantur reges ex condicōto, transigitur de hereditate, in quam neutri ius erat, renuntiantur qui regni habenas capeffant nullis populi suffragiis lecti. Licet itaque hoc faltem gloriari, iuris quidem, si non vfu, cognitione tamen, nos priscis praestare; in prudentia autem ciuili, seu astutia, nihil habere tempora nostra, quod antiquitatem eis posthabendam esse putemus. Obseruatu dignum est, quod tentata frustra Tarquiniorum reductione et ex pactioe deposita, Romam haud cunctatur Porsena pro libera ciuitate habere, etsi Tarquiniis adhuc uiuis et videntibus; et venerunt in censum liberorum populorum Romani sine omni confessione, immo cum refragatione Tarquiniorum. Hoc idem exemplum Romanorum docet libertatem populi ratam et validam esse posse, etiamsi is, qui antea populo imperauerat, eam ratam habere et imperio se abdicare noluerit: qui STECKIO (*Versuchen* VIII. p. 49) vnus videbatur esse modus, quo populus vere sui iuris esse et haberi possit. Atqui Stuartia gens nunquam se imperio abdicauit nec libertatem Britannorum ratam habuit; quin potius frequenter, vt circa tempora pacis Aquisgranensis (v. *Mercure hist. et polit.* 1748. To. II. p. 215. 488) litteris publice missis et inter acta Europae publica relatis contradixit, de iure suo sibi cauit, et de iniuria facta cum multa obtestatione est conquesta. Sufficit multis ad recuperandum regnum frustra tentatis nihil esse effectum. Est et hic praescriptio
aliqua

aliqua factioni par et aequalis. Romanorum libertatem plene ratam fecit subsequuta paullo post gentis Tarquiniae extinctio.

Et haec quidem haecenus. Nam reboant in auribus tympanorum et campanarum sonitus, quibus pompae in templum academicum sollennis deductio significetur. Gratiae agenda sunt Deo O. M. propitiumque eius numen exorandum pro re publica ac priuata. Prodibit interpres nostrorum sensuum et verba publice faciet Collega noster,

CHR. G. HEYNE,

paucis proludendi causa praemissis ad dictum illud Simonidis: (apud Ammian. XIV, 6.) *beate victuro ante alia patriam esse conuenit gloriosam.* Rogatos itaque volumus esse vos, quotquot his sacris nostris litatis, Comites Illustrissimi, prosapia, animis ingenii, nobilitatem praeferentes Commilitones, ut bonis votis pro rep. suscipiendis fauere velit. P.P. in Georgia Augusta XVI. Sept. c1o1o ccxci.

XVIII.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
 PRORECTOR
 HENR. AVG. WRISBERG D.
 CVM SENATV
 SVCCESOREM
 IN
 MAGISTRATV ACADEMICO
 LVIDERV M KVLENKAMP D.
 CIVIBVS SVIS
 HONORIS ET OFFICII CAUSA
 COMMENDAT
 IN A. D. II. IAN. clō 19 cccxiii.

Iudiciorum de vniuersitatibus litterariis recognitio.

Duplex est congratulatio, Commilitones, quam ad vos afferimus, faustorum auspiorum vtraque, altera noui anni, quem bono cum deo ingressi sumus, altera muneris et magistratus academici, qui, per vices semestres mandari solitus, transibit nunc ab eo, cuius nomen praescriptum est, ad virum summe Rev.

LVIDERV M KVLENKAMP D.
 cuius grauitatem, industriam ac vigilantiam, cum iam olim eodem munere gesto cognouerimus, vestram
 autem,

autem, Commilitones, modestiam ac verecundiam per superius semestre sine offensione exactum vos approbaueritis: licet sane et de hoc, quod nos excipiet, tempore bene augurari. Est enim facilius bene constituta retinere, quam prolapsa restituere. Faxit deus O. M. vt consilia ad vtilitatem publicam priuatamque inita per hunc quoque annum felicem successum habeant! id quod vestra potissimum virtute nos consequuturos esse speramus; si legum obsequio, morum integritate et honestate, bonarum litterarum studio, bonae famae et laudis amore, inter vos certabitis. Nos vtique, vt officio nostro ac fidei satisfacere videamur, religiose curabimus, neque vnquam animo dimitemus, qua statione locati, quo sacramento adacti simus, quae nos, vbi summus imperator vocauerit, militiae praemia maneant. Ad magistratus insignia in successorem transferenda die crastino, per hoc ipsum edictum concione vocata, verba fient vtrinque simulque bona vota pro fausto ac secundo rerum nostrarum cursu. Vt itaque nouum magistratum deducere et frequentia vestra in officio hoc peragendo ornare velitis, id a vobis, Commilitones, seu stirpe et gente, seu ingenio, doctrina, omnique virtute florentissimi, ita impetratum esse cupimus, vt vestrae humanitati vestroque in nos amoris imputari illud a nobis possit.

Cum autem ex more academico haec nostra sollennium crastinorum nuncupatio non sine praefatione aliqua aut epilogo recte fieri possit: seposito argumento doctiore, quod ad manum forte esset, agite arripiamus aliud, quod magis populare sit,

ex

ex ipsa vita rebusque, in quibus versamur, petitum. Quid vero inter nos, qui in studiis et in vniuersitate litteraria viuimus, tempestiuus et accommodatus, quid cum studiis ac curis nostris coniunctius, esse potest, quam vniuersitatum litterariarum indoles et natura, bona ac mala, laudes et reprehensiones, inprimis in hac quotidiana iudiciorum vanitate ac temeritate, iudicantium autem inscitia et illiberalitate: cum tamen vix esse possit institutum aliud, de quo iudicia vt ferantur explore et considerate, magis in votis habendum sit; nullum, de quo in tanta rerum, quas illud complectitur, et caussarum diuersitate, tam varie iudicari possit; nullum, in quo sint tam multa cum ipsa naturae rerumque humanarum fragilitate et imbecillitate coniuncta, vt vitia quidem animaduertere facillimum sit, etiam minus sagacibus ingeniis, remedia autem reperire aut adhibere difficillimum.

Nihil itaque esse potest desiderabilius, nihil exoptatius, quam vt multi acuti et graues viri rerum vsu et experientia instructi curas et operas suas in hoc conferant, vt vniuersitatum litterariarum consilia et caussas, naturas, vicissitudines, incrementa, decrementa, inquirant, quidnam illud sit, quod mutatis temporum rerumque rationibus minus conveniat, et qua cura et prudentia melius certis consiliis attemperari nonnulla possint. Quod si nullum est institutum humanum, ne legum quidem et rerum publicarum, quod non simili opera indigeat, vt cum temporum decursu noua perlustratio ac recognitio eius habeatur, emendenturque ea, quae
in

in vitium abierunt; perficiantur autem alia quae tantum inchoata erant: faciendum id vtique est tanto magis in iis, quae, ab antiqua origine aut profecta aut ad simile exemplum informata, per temporum successiones, vicissitudines et rerum hominumque mutationes, siue ab antiquo ita desciverunt, vt a recto deflexerint. siue in iis, quae post tantas rerum conuersiones non conueniunt, antiquum incite retinent. Iam autem vniuersitates litterariae habent instituta sua, leges et iura, ex iis aetatibus, quibus conditio vitae et reipublicae erat longe dissimillima. Per corporum et collegiorum iura isto tempore nihil non constituebatur, ipsae religiones ac sacra in manu certorum ordinum erant; quid mirum si litterarum quoque profitendarum ius certis corporibus in collegia dispertitis fuit datum? Nec vero alio modo ista aetate litterae renasci et efflorescere potuissent. Cum temporum rerumque progressu, reip. statu mutato, sacris imprimis emendatis, multa iam in melius sunt mutata, alia vt mutari recte possint, in votis est habendum; at cum his alia bene fundata labefactare velle, parum consultum foret; imprimis cum ipsa remedia, quae adhibenda sint, nec malum omnino sint sublatura, et alium praeterea morbum illatura. Facite enim tollantur ex academiis et aboleantur simulacra haec disputationum et examinum, de quibus multi conqueruntur; facite cesset summorum in disciplinis honorum et iurium conferendorum mos: quid tandem habemus, quod in eorum locum melius substitui possit, vt respublica de ciuium suorum ingeniis, doctrinis et profectibus

iudicet? At feueritatem maiorem defideratis? Scilicet ea in aetate, in qua luxu et mollitie relaxata disciplina domestica in publicam ita iam se infinuauit, vt feueriora iudicia pro iniquissimis sint habituri plerique. Concessum est temporum necessitati, vt latini sermonis vsus in disciplinis tradendis et discendis remitteretur: quot et quanta detrimenta ea res litterarum studio ipsique rei publicae attulit! Abiiciamus omnem docti sermonis vsus: ita tandem de studiis feuerioribus actum esse videbimus. At remedia circumspicienda sunt! Vtique, si corpora contacta remedia ferunt, quae ad morbum repellendum fatis efficacia sint. Quod in academiis nostris iuuenilis aetatis custodia tantum non omnis sublata est; quod ad disciplinae paternae indulgentiam iudicis et magistratus feueritas est reuocata: multa magnaue damna rei litterariae et publicae infixit. At praecipite consilio mutare talia velle, imprudentis hominis esset. Expectandae sunt temporum aut vicissitudines aut opportunitates, quibus vni vel alteri malo occurri possit. Verum fatis multa de his dicta sunt a viris doctis, qui de vniuersitatibus litterariis scripserunt; inter hos principe loco fuit b. noster Michaelis; alia in recensibus nostris litterariis, quoties librorum huius argumenti acta est censura. Quaestio quoque proposita fuit a Societate R. Scientiarum de Vniuersitatibus Germaniae litterariis, earumque constitutione et conditione, commutationibus et progressionibus ad perfectiorem indolem et statum; ad quam quaestionem grauissimam vtinam homines illi, qui sibi in vniuersitatum litterarum censura tam mulum arrogant, sui

fui iudicii et acuminis documentum aliquod proponere voluissent! At illi malunt anicularum instar federe, super rebus parum exploratis multa effutire ac nugari, fabellas illiberales illiberalibus commentis onerare, [et non censoris, sed, modo scurrae modo quadruplatoris persona sumta, calumniari ac conuiciari.

Dicat aliquis, ad nouam omnino formulam, quam ipsa litterarum et disciplinarum mutata facies, incrementa, et vicissitudines rerum postulant, refigendas esse litterarias vniuersitates; tollendas esse eas, quas vocant, Facultates; esse enim valde diuersas nunc litterarum stirpes ac familias subortas. Récte; modo aut in harum constituendarum rationes, saltem internas, consentiant viri docti; nam in externis, quae a studiorum consiliis vtilitatibus et finibus petuntur, multo maius dissidium est; sunt quoque ipsa haec pro locorum, temporum et hominum diuersitate, diuersa. Tum vero ista, quam requiritis, formula noua haberet forte locum in vniuersitate litteraria noua condenda, et quidem ea, quae suis ipsa opibus satis pollens non metuat in contemptum venire ipsa hac descriptionis suae nouitate, praefertim, si nec in hac ipsa nouitate constituenda virorum doctorum ac prudentium iudicia consentiunt.

Iam si a rerum summa et toto genere in rem praesentem venimus, et vniuersitates litterarias paullo diligentius consideramus: incredibile est, quot et quantas difficultates habeat omnis mutatio in iis, quae per leges et iura semel constituta sunt. Nulla

est vitii emendatio, quae non aliquam iniuriam faciat. Habet vniuersitas litteraria multas partes, quae cum aliis reipublicae partibus coniunctae sunt, habet ipsa et continet partes inter se valde diuersas et alias ab aliis administrandas; disciplina academica quot quantisque vrgetur difficultatibus ac molestiis! tum publica negotia, quae ad politiam referri solent, quam multa ab ipsis ciuitatibus, in quibus academiae constitutae sunt, a ciuium iuribus, a libertatis respectu, ab ea, quam iuuenilis aetas sibi postulat, indulgentia, ab innumeris caussis aliis proficiscuntur, quae aut officiunt, aut obstant aut interpellant! Inter haec tamen, ne iis vnice vacare animos posse putes, praecipua cura danda est cum ipsis litterarum studiis, tum ea profitentibus ac discentibus; paranda sunt subsidia studiorum, adminicula, instrumenta; ad haec omnia sunt erogandi sumtus, colligendae copiae et opes aliis reip. partibus non minus necessariae; quae si non suppetant, pro nostrarum rerumpublicarum seu paupertate seu impensarum faciendarum nimis magna mole, omnis concidit perficiendarum aut emendandarum rerum ratio. Eant nunc, qui tam aspere castigant academiaram instituta, si qua parte laborare videri possunt, atque ante omnia sapientibus consiliis sumtuum erogandorum yenas nouas rimentur, viasque patefaciant.

Cum praeterea non vnum fit academiaram genus, non vna institutio: habet vna quaeque bona aliqua et mala, ex ipsa constitutione, siue quatenus suis legibus regitur et suis redivibus alitur, seu quate-

quatenus collegiis maioribus, imprimis ecclesiasticis, obnoxia est, seu alia ratione et cura administratur. Quam diuersas naturas habent eae, quae exterorum frequentiam non desiderant, ab iis, quae ab exterorum hospitem concursu frequentiam expectant! habet vtrumque genus et bona sua et mala. Latius patent haud dubie vtilitates, ad litterarum quoque expolitionem, earum academiarum, quae ex omnibus vndique terris et doctorum et audientium coetus cogunt; at eadem illae nec disciplinae seueritatem admittunt tantam, vt singulorum erroribus mature ac strenue satis occurri possit.

Quam multa in his occurrant, quam varia, alia ex aliis nexa, inter se dissidentia, vix in vnum complexum cogenda, videtis, Commilitones; videte nunc et hoc, an illi, qui vniuersitatum litterariam censuram agere solent, de his et infinitis aliis, quae in considerationem veniunt, vnquam cogitarint? et an illi vsu rerum et experientia instructi, diligenti contemplatione ac deliberatione adhibita, ea, quae accuratiore rerum inspectione et meditatione perspexerint, in medium afferant. Res est etiam tenuioris et forte obtusioris ingenii, in omnibus iis, quae ad regna ac ciuitates spectant, animaduertere ea, quae vt melius constituta sint in votis habere licet; at enim longe maiore acumine et ingenio opus est ad perspiciendum, quatenam illa sint, quibus effectum sit vt haec nec melius constituta sint nec constitui possint; quae remedia, si salutaria et efficacia ea esse volumus, sint adhibenda, vnde ea sint expectanda, qua cura praeuia, qua

manu, qua prudentia sint adhibenda, ut vim et effectum habeant, neue ea, quae facta tecta esse volueris, altera ex parte grauiorem ruinam trahant. Omnia autem haec, ut generali aliqua sententia et consilio vniuerse facile in medium possunt proferri, ita in singulis causis nouas ac proprias habent difficultates, impedimenta et obstacula.

Cum his tamen nolumus inficiari, esse multa in academiis, quae et emendanda sint, et siue publica auctoritate seu priuato consilio, cura ac religione, emendari possint; esse porro magnam gratiam habendam iis, qui de his publice monent, latentia vitia patefaciunt, vlcus vetustum aperiunt, morbi medelam indicant. Magnum utique beneficium vitae nostrae affert haec publice monendi et castigandi libertas: quae ne vnquam nobis eripiatur, etsi plures male quam bene ea utantur, diligenter prouidendum est. Enimuero nec animis dimittendum est, multo magis castigandum esse eum, qui, censoris publice persona sumpta, cum Nestoris aut Vlyssis prudentiam praestare debeat, Therfiten agit, et vociferando, conuiciando, calumniando, se partes suas egregie expleuisse sibi videtur. Annon flagitiosum est, cum nullam operam dederis ut res diligentius quam ceteri inspiceres, cum nullam meditationem et considerationem adhibueris, prodire in medium et modo animi leuitatem, modo incitiam, modo stuporem, modo malitiam tuam testatam facere? de rebus vtilibus vtiliter nihil monere, de rebus grauissimis nihil satis compertum habere, leuissimam famam aut fidem alienam sequi,
id

id tantum agere, vt adspergas labem iis institutis et viris, quorum dignitatem et auctoritatem vel vtilitatis publicae caussa omnes boni intactam esse volent!

Ne vero declamatorio more, quo illi vti solent, et ipsi haec enuntiasse videamur: attingamus capita nonnulla earum rerum, quarum reprehensionem facere solent multi aut indocte aut inique aut imprudenter: vt his exemplis muniantur iudicia vestra, Commilitones, aduersus iuuenilem leuitatem et petulantiam, qua exultare multos nostis. Et primo quidem loco desiderantur multa, quae in academiis esse nec possunt, nec debent, si ea bona adesse volumus, quibus academiae censentur. Aulicorum hominum elegantiam, facetias, dicacitatem in circulis, magnorum coetuum celebritates, conuictus, conuiuia, vsus quotidianos, ex vniuersitate litteraria exulare nemo conqueretur rerum fatis intelligens; actum de ea esset, si haec ac similia vitae academicae essent proposita; quod in votis habemus, est vt rusticitas, importunitas, proteruia absit. Si a professoribus expectatur et iure meritoque postulatur, vt et officiis suis peragendis et litteris ac disciplinis suis augendis ornandisque vacent: quomodo ab iisdem expectari potest, vt in circulis otiosorum hominum bonas horas consumant? haud enim facile sermones de rebus grauibus aut doctis cum iis habeas, qui plerumque de hac solitudine et infrequentia conqueruntur; quid? quod si cum iis ad te commeantibus in confabulationem descendas, praeter rumusculos populares et gerras iuueniles inanesque, nihil habent vnde sermonum vices

sustentent; sin vero ad vtiliora sermonem deflexeris, obmutescunt et media confabulatione abrupta aufugiunt tanquam malo fidere afflati. Vt autem vxores ac liberos in circulos adducant boni patresfamilias, quis fatis sanus postulet, si reputet, esse in iis eosdem illos, qui petulantiae suae ac malitiae materiam et alimentum circumpiciunt. bonae omnium famae inprimis muliebris sexus insidiantur, nil nisi ridicula aucupantur, si nulla vident, impudenter mentiuntur, et ementita illa adeo publice libellis editis euulgant? qui, cum ipsi, hominum rerumque vsu destituti, aut sermones ferere aut confabulationes iucundas habere nesciant, criminantur alios, qui extorquendo ex obmutescentibus voculas et strepitus verborum inanes operam perdere nolunt. Adeo iniqui sunt illi censores, vt suam ipsorum tarditatem et insulfitatem in aliorum reprehensiones vertant.

Ea porro, quae sub censuram veniunt, qualia esse putabimus? grauia scilicet et ad reip. academicae et litterariae vtilitates salutaria? Quis enim improbaturus foret, si de nepotibus suarum opum profusis coercendis, de perniciosissimis Iudaeorum artibus e rep. tollendis. de mensae publicae ad pignorandas res institutae rationibus circumscribendis, de luxu minuendo, de sodalitiis euertendis, aut ea quae vera sunt memorarent, aut noui consilii aliquid ac remedii in medium ferrent? a) Quis non curatum

a) [Sunt tamen ex his plura his ipsis annis emendata, quam ipsi tempora ferre videbantur, profundendarum opum impunitate sublata, foeneratorum prauitate coercita, Iudaeorum numero imminuto, sodalitorum, quae omnium academiarum pestes sunt, licentia seu sublata seu repressa.]

tum id velit, vt in popinis et tabernis ciborum parandorum ac coquendorum melior ratio ineatur? vt fraudibus et artibus fordidis eorum, qui hospitia locant, obstruatur? vt cupiditati ac focordiae occurratur eorum quoque, qui cauponariis artibus in ipsis litteris locum esse volunt? Enimuero haec et his similia aut omnino non attingunt lepidi illi homines, aut tam parum explore et confiderate de iis loquuntur, vt, quam imparati ad ea accesserint, qua cum voluntate, facile intelligas. Primo enim vitia ea, quae in paucis locum habent, vbique regnare clamant; tum exempla narrant aut ab hominibus facietis omnino ficta, aut aliorum, qui ingenium calliditatemque ostentare volebant, figmentis obscurata, aut antiqua per iocum inuenta denuo recocta, aut auditu tantum accepta; nihil apponunt sua fide interposita; quae nulla est tum quoque si eam eumentes interponunt, atque interfuisse se aiunt iis quae aliunde auditu acceperant; Eorum autem omnium, quae ad emendanda illa, de quibus tanta cum leuitate pronuntiant, aut vim habere possunt, aut iam fuere adhibita et tentata, qui fuerint successus, aut cur ii non sint maiores aut perpetui, horum omnium sunt ignarissimi; nec vident, pleraque ex iis, quae in reprehensionem cadunt, non academiis posse imputari, sed ex vita publica, ex saeculi ingenio et indole, ex aetatis iuuenilis inconsiderantia, ab ea institutione, quam plerique ex domo paterna secum afferunt, ex imprudentibus parentum consiliis, esse deriuanda.

Ferri tamen haec possint; nam quomodo adolescentulus aliquis, aut qui ei comes additus est, vbi

per aliquot menses, forte vnum et alterum annum, in aliqua ciuitate vixit, et, quod ipsi vel maxime conquiri solent, hominum grauium, vsu et experientia rerum instructorum, adeundorum copiam nullam habuit, rationes rerum, vias, anfractus, transitus, exitus tenere possit? Ferri possit et hoc, quod grauissimarum rerum, de quibus moneri possit, loco leuia et aliena et inepta narrant; modo a scelere et flagitio abstinere vellent! Enimuero solent plerique ex his censoribus, cum de institutis academicis, de vitiis eorum et virtutibus, iudicare professi essent, dicenda ad homines, ad professores, transferre. Iam etsi impudentis hominis est, de viris summis, ad quorum consortium et ordinem ille vix vnquam merito suo sit peruenturus, et quidem de pluribus, quos nec multo et longo vsu cognitos habeat, ipse nec ingenio et doctrina, nec rerum perspicacia et experientia praestans, de iis, inquam, temere et inconsulte iudicium non modo ferre sed et proferre: condonator tamen hoc, si quis ea, quae de viri alicuius doctrina, peritia, dotibus, facultatibus, viribus ingenii animique, ipse sentiat, paullo liberius profiteatur; tametsi his hominibus plerumque parum sunt perspecta, quae in professore laudanda aut reprehendenda sint, ita vt in hoc ordine ea desiderent, seu naturae et ingenii, seu fortunae bona singularia, quae ab hoc doctrinae ac vitae genere aliena esse, nec in censum venire, saltem non omnibus ac singulis communia esse posse recte dixeris; ita vt, si ea adessent quae illi volunt, non meliores sed deteriores haberemus doctrinarum interpretes: At quid censebunt aequissimi quique
de

de eo, qui vitam professorum domesticam rimatur, arcana familiae, quae sancta et intacta esse ipsa humanitas iubet, in lucem profert, quae cum publica vita, cum munere, doctrina, nihil habent commune aut coniunctum! Annon hoc flagitium est compedibus ac flagris vindicandum? An grauius peccat is, qui parietes perfodit, domum spoliat, furatur, rapit? Atqui iste homo in penetralia domus, in sanctuarium patrisfamilias, irrumpit, rem omnium pretiosissimam, bonam famam et existimationem, sine qua ne vita quidem iucunda esse potest, aufert; et aufert patrisfamilias, matronae, filiae familias, ei sexui qui imbellis et inops nihil habet, quo iniuriam a se propulset! quis tandem effractor et expilator grauius damnum vnquam intulit? Quid vero? si hoc ille fecit in iis domibus et familiis, a quibus ipse hospitio ac mensa fuit exceptus? sermonibus familiaribus et confabulationibus fuit exhilaratus? aut ad communes iucunditates, oblectamenta, lusus symphonicos, saltationes, admissus? quid porro, si falsa et ementita narrat? si auditu accepta tanquam quibus interfuerit? si audita in aliam sententiam detorquet, cauillatur? si male accepta truncat, infucat? si, quae otiosi homines excogitarunt, vt aliorum stupori illuderent, tanquam vere gesta narrat? in vulgus imperitum et malignum effert? si scurrile suum aut alterius dictum ingenioso viro tribuit, vt illud auctoritatem ab eo mutuetur, dum ad eius auctoritatem potius eleuandam valeat? quid, si in his fuit, qui omnium rerum egens humanitate et miseratione aliorum sustentatus, mox cum suo vitio commisisset vt hinc discedendum esset,

effet, in eandem domum maledictis faeuiret, in qua fuerat recreatus? Hosne homines auctoritatem aliquam habituros esse putabimus in iis quae de vniuersitatibus litterariis narrant et iudicant?

Nec vero vos, Commilitones, ita statuetis, nec iudicium vestrum similibus calumniis ac conuiciis ita obscurari patiemini, vt aut de nostra aut de alia vniuersitate litteraria secundum illa iudicetis. Quae nos premant incommoda, sentimus et ipsi; attamen et vos testes adhibemus, esse ea plerumque ita comparata, vt mala nostra non pertingant nisi ad eos, qui bonis nostris recte vti nec norunt nec volunt. Ceterum aequo animo ferre possumus, si inuidorum et aemulorum studia et irae in nos insurgunt; praestat, nos habere qui nobis inuideant, quam qui nostram fortunam misereantur. Non ignoramus, omnia mortalia esse fluxa et incerta; at nos, quamdiu in statione erimus, nec arma nobis, nec decora parata, extorqueri manibus patiemur, et, vt Georgiae Augustae gloria quam diutissime nobis superstes sit, summa cum industria et studio annitemur; etsi nouimus esse, in quos illud Horatianum transferas: *Sunt quibus vnum opus est intactae Palladis arces* perpetuis dictis oppugnare, *indeque decerptam fronti praeponere oliuam*, certe parum decoram aut perennem.